



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

Ministério da Fazenda



DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Semestres findos em 30 de junho de 2015 e 2014 (Em milhares de Reais)

		1º Semestre/2015	1º Semestre/2014
Receitas da Intermediação Financeira		673.002	523.548
Operações de Crédito	(Nota 7)	246.879	165.852
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	(Nota 6 a)	429.581	355.279
Resultado com Instrumentos Financeiros Derivativos	(Nota 6 b)	(7.792)	-
Resultado de Operações de Câmbio		4.334	1.895
Resultado das Aplicações Compulsórias		-	522
Despesas da Intermediação Financeira		(411.662)	(315.766)
Operações de Captação no Mercado	(Nota 10 c)	(139.475)	(116.871)
Operações de Empréstimos e Repasses		(195.595)	(173.511)
Provisão para Operações de Crédito e Outros Créditos	(Nota 7)	(76.592)	(25.384)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		261.340	207.782
Outras Receitas / Despesas Operacionais		(12.750)	(86.618)
Receitas de Prestação de Serviços	(Nota 16 a)	408.172	242.276
Rendas de Tarifas Bancárias	(Nota 16 a)	53.022	55.040
Despesas de Pessoal	(Nota 16 b)	(284.307)	(212.876)
Outras Despesas Administrativas	(Nota 16 c)	(128.564)	(120.139)
Despesas Tributárias	(Nota 16 d)	(54.735)	(38.404)
Outras Receitas Operacionais	(Nota 16 e)	304.063	244.989
Outras Despesas Operacionais	(Nota 16 e)	(310.401)	(257.504)
Resultado Operacional		248.590	121.164
Resultado Não Operacional	(Nota 16 f)	3.036	2.221
Resultado Antes da Tributação sobre o Lucro e Participações		251.626	123.385
Imposto de Renda e Contribuição Social	(Nota 15 a)	(144.928)	(63.273)
Provisão para Imposto de Renda		(139.478)	(72.980)
Provisão para Contribuição Social		(85.934)	(44.981)
Ativo Fiscal Diferido		80.484	54.688
Lucro Líquido	(Nota 14 f)	106.698	60.112
Lucro por Ação - Em Reais		0,03599	0,02028

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO

Semestres findos em 30 de junho de 2015 e 2014 (Em milhares de Reais)

		1º SEMESTRE/2015	1º SEMESTRE/2014
1. RECEITAS		1.364.702	1.042.689
1.1. Intermediação Financeira		673.002	523.548
1.2. Prestações de Serviços	(Nota 16 a)	461.194	297.316
1.3. Provisão para Devedores Duvidosos	(Nota 7)	(76.592)	(25.384)
1.4. Outras		307.098	247.209
2. DESPESAS DE INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA		(335.070)	(290.382)
3. INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS		(417.783)	(357.303)
3.1. Materiais, energia e outros		(20.562)	(18.349)
3.2. Serviços de terceiros		(86.820)	(81.450)
3.3. Outras		(310.401)	(257.504)
4. VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2-3)		611.849	395.004
5. DEPRECIACÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	(Nota 16 c)	(15.168)	(14.917)
6. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO P/ENTIDADE (4-5)		596.681	380.087
7. VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR (6)		596.681	380.087
8. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO		596.681	380.087
8.1 Pessoal		243.062	175.904
8.1.1 Remuneração direta		198.632	133.974
8.1.2 Benefícios		33.291	31.464
8.1.3 FGTS		11.139	10.466
8.2 Impostos, taxas e contribuições		240.908	138.649
8.2.1 Federais		236.414	134.374
8.2.2 Estaduais		30	11
8.2.3 Municipais		4.464	4.264
8.3 Remuneração de capitais de terceiros		6.013	5.422
8.3.1 Aluguéis	(Nota 16 c)	6.013	5.422
8.4 Remuneração de Capitais Próprios		106.698	60.112
8.4.1 Lucros retidos do semestre		106.698	60.112

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras